diversis figuris illam viderent, quæ simplex est et insignificabilis. Quin neque angeli vident Dei substantiam, quamvis dicantur videre faciem ejus. Hoc enim solum indicat, semper Deum eis apparere. Filius igitur solus videt Patrem, et enarrat illum omnibus hominibus. Sinuim autem audiens paternum, non suspicaris aliquid corporale de Deo. Evangelista enim solens nobis indicare Filium Patri esse coeternum, ac verum et inseparabilem, hujus nominis mentionem ferit.

VERS. 19, 20. « Et hæc est testimonium 520 Joannis, quando miserunt Judæi ex Hierosolymia sacerdotes et levitas ut interrogarent eum, Tu quis es? Et confessus est, et non negavit. Et confessus est, Non sum ego Christus. » Dixit superius quod Joannes testetur de illo: et tunc interseruit quid testatus sit Joannes de Christo, nempe quod « Hic ante me factus est » et quod « Nos omnes prophetæ de plenitudine ejus accepimus, » subdit, « Et hoc est Joannis testimonium. » Quale? Quod superius dixit, « Ante me factus est, » etc. Sed et quæ deinceps dicit: « Non sum Christus, » et hæc testimonia sunt Joannis. Porro Judæi ad Joannem miserant præstantiores quos habebant, sacerdotes videlicet et levitas, eosque Hierosolymitanos, qui utpote sapientiores, persuaderent Joanni per adulationem ut constiteretur se esse Christum. Videtur autem quam sinistra sit illorum mens. Non interrogant eum statim, Tunc es Christus? sed, « Tu quis es? » Verum ille cognita eorum malignitate, non dicit quis sit, sed constatur, « Non sum Christus: » ad scopum utique illorum respiciens, et undequaque illos ad credendum alliciens, quod alius sit Christus, quem ipsi putant vilem, et ex vili patre, fabro videlicet, et contempta patria, nempe Nazareth, ex qua nihil boni esse credebant. Atqui de Præcursore ipso magnam habebant opinionem, eo quod iustus erat ex patre sacerdotum principe, et vitam angelicam et quasi materiam expertem ageret. Unde juste admiramur, quomodo per illa ipsa per quæ illi gloriæ Christi nocituros se putabant, impediuntur. Nam interrogabant quidem Joannem, ut ille dignum, quo testimonium illius suæ in Christum incredulitati prætexant, si quidem non confessus fuisset illum Christum. Verum secus evenit, et contra eos testimonium versum est. Etenim eum, quem pro fidei habebant, inveniunt præclara testari de Christo, et non sibi ipsi honorem arrogare.

VERS. 21-25. « Et interrogaverunt eum: Quid ergo? Elias es tu? Et dicit: Non sum. Es tu propheta ille? Et respondit: Non. Dixerunt ergo ei: Quis es, ut responsum denus his, qui nos miserunt? Quid dicis de te ipso? Ait: Ego vox clamantis in deserto: Dirigite viam Domini, sicut dixit Isaias in propheta. » Eliam existimabant venturum veteri traditione persuasi: unde querunt num sit Elias, eo quod et vita ejus similis erat vitæ Eliæ. Negat

igitur et hoc. « Propheta ille es tu? » Negat hoc etiam, tametsi propheta esset. Et quomodo igitur negat? Quomodo? Quia non interrogaverunt eum, Propheta es? sed: « Propheta ille es? » facta interrogazione cum articulo, hoc est, propheta ille qui expectabatur, de quo dixit Moses, « Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus ». Non negavit itaque Joannes se prophetam esse, sed prophetam **521** illum, qui expectabatur. Quia enim audierant Mosen dicentem prophetam suscitandum, sperabant propter occasiones quasdam hunc futurum illum prophetam. Deinde iterum instat, « Dic nobis quis es? » Tunc respondit eis: « Ego vox clamantis in deserto. » Ego, inquit, sum, de quo scriptum est: « Vox clamantis in deserto. » Nisi enim adjueris, et de quo scriptum est, absurda quaedam videretur sermonis constructio. Quil autem clamantis? « Dirigite viam Domini. » Servus, inquit, sum, et vias præparo Domino, corda vestra. Proinde illa facite recta, dolosi vos et obliqui, et facite æqua, ita ut Dominus Christus per vos iter faciat. Post hæc inducit Isaiam testem. Nam cum magnifica dixisset de Christo quod Dominus esset, ipse vero servi et præconis suscepisset opus, confugit ad prophetam. Fortassis autem quis sic exposuerit, « Ego vox clamantis, » hoc est: Ego sum vox Christi clamantis, id est, veritatem manifeste annuntiantis. Omnes enim qui in lege erant, submisisse et humiliter sonabant, utpote qui nondum pervenerant ad tempus Evangelicæ veritatis. Et hæc sana erat vocis ruditas in Mose, quia lex obscura erat, et non manifesta. Christus autem cum sit veritas ipsa, et annuntiet nobis omnia quæ Patris, clamans est. Ideo Joannes dicit: Ego sum vox Verbi clamantis, versans in deserto. Deinde sequitur aliud principium, « Dirigite viam Domini. » Merito autem dicitur Joannes vox, eo quod Præcursor erat Christi, sicut et vox verbum præcurrit. Et ut manifestus dicam: Vox quidem est spiritus inarticulatus, qui a pectore egreditur: quando autem lingua articulatur, tunc fit verbum. Primum igitur vox, et deinde verbum. Prior Joannes, et deinde Christus secundum adventum in carne. Et baptisma quidem Joannis non erat articulatum: non enim fiebat in Spiritu: Christi vero articulatum erat. Nihil enim umbrarum vel figurarum continebat, sed fiebat in

VERS. 24, 25. « Et qui missi fuerant, erant ex Pharisæis, et interrogaverunt eum ac dixerunt ei: Cur ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta ille? » Postquam per adulationem non potuerunt eum ad suas partes trahere, atrocioribus et minacibus verbis terrent, ut diceret quod volebant, et confiteretur se esse Christum, Quil igitur baptizas? dicentes; Quis tibi hanc dedit auctoritatem? Ostenditur autem ex hoc sermone, illos alium putas: esse Christum, et alium illum,